Actum est hoc XV kalendas aprilis anno dominice Incarna-
cionis Mº Cº XCº. 

161. PONTICH, ib., f. 392r; CC 272, 281, 304, 305; ACG perg. 287, 299, 416, 475, 536, 
577.

162. PONTICH, ib., f. 247r; CC 392, 393.
163. Cf. CC 376.

143 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

Sig+num Petri Alamanni. Sig+num Adalaydis, uxoris eius. 
Sig+num Dalmacii, fratris eius. Sig+num Arnaldi [f. 74v] de Agilar. 
Sig+num Alamanne, matris eius. Sig+num Guillemi de Locustaria. 
Sig+num Petri de Turrucella. Sig+num Raymundi de Villamulorum. 
Sig+num Ferrarii de Quartiono.164 Sig+num Guillemi de Riera.165 
Sig+num Dalmacii de Bierto. Sig+num Raimundi de Valle. Sig+num 
Guillemi fratris eius.166 Sig+num Raimundi de Turrucella.167 Sig+num 
Alberti de Cortada. Sig+num Bernardi de Palaciofrugelli. Sig+num 
Bernardi Ogger.168 Sig+num Bernardi de Costa.169 Sig+num Ber-
nardi Johannis.170 [Sig+num] Gaufredi Gilaberti, qui hoc laudo et 
firmo. 

Guillemus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
a. Afegit a la interlínia.

13 (64)

1197. Girona
El rei Pere I d’Aragó pren mesures per a la persecució dels heretges val-

desos i ensabatats.
 O.  ACG, perg. 536, amb segell de cera verge. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 89v-90v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 212r-213r.
 a.  ES XLIII 488-490, «ex archivo ecclesie Gerundensis».

Littera domini regis super hereticis in terra sua non sus-
tinendis.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, 
vniuersis archiepiscopis, episcopis et ceteris ecclesiarum Dei pre-
latis atque rectoribus, comitibus, vicecomitibus, vicariis, merinis, 
baiulis, militibus, burgensibus omnibusque populis in regno et 
potestatte nostra constitutis, salutem et integram christiane reli-
gionis obseruanciam. 

164. Avi llunyà del Ferrer de Corçà esmentat a CC 556 com a cavaller de Cruïlles, 
casat amb Francesca, obtentor estat del delme de Santa Eulàlia d’Ultramort.

165. ACG perg. 402, 453, 480.
166. Cf. CC 318.
167. L’identifiquem com un membre de la família Santa Eugènia, germà de Gui-

llem de Montgrí. Cf. CC 306, 427, 433, 441. Cf. Lletres I, n. 44, nota 139. Segons DBA IV 373, 
podria tractar-se del primer bisbe de Mallorca.

168. Cf. PM 316.
169. Cf. CC 336.
170. És Bernat Joan de Sales, germà de Galceran de Sales. Cf. CC 249, 267, 302.
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Quia Deus populo suo nos preesse uoluit, dignum et iustum 
est ut de saluacione et defensione eiusdem populi continuam pro 
uiribus geramus sollicitudinem. Quapropter precedencium patrum 
nostrorum in fide imitatores et sacrosancte Romane ecclesie ca-
nonibus obtemperantes, qui hereticos a consorcio Dei et sancte 
Ecclesie et catholicorum omnium exclusos ubique dampnandos ac 
persequendos censuerunt, ualdenses, uidelicet qui uulgariter dicuntur 
çabatati, qui et alio nomine se uocant pauperes de Lugduno, et 
omnes alios hereticos, quorum non est numerus nec nomina sunt 
nota, a sancta Ecclesia anathematizatos ab omni regno et potestate 
nostra tamquam inimicos crucis Christi christianeque fidei uiolatores, 
et nostros etiam regnique nostri publicos hostes, exire ac fugere 
districte et irremeabiliter precipimus, et sub eadem districtione 
uicariis, baiulis et merinis tocius terre nostre ut ad exeundum eos 
compellant usque ad dominicam Passionis Domini mandamus, et 
si post tempus prefixum alicubi in tota terra nostra eos inuenerit, 
duabus partibus rerum suarum confiscatis, tercia sit inuentoris, 
corpora eorum ignibus crementur, eidem mandato fortiter adicientes 
ut dicti vicarii, baiuli et merini, castlanos seu castrorum dominos 
qui eos in castris suis et uillis recipiunt moneant ut de uillis et 
castris suis et de omni terra sua infra triduum post amonicionem 
suam, omni posposita occasione, eiciant et nullum prorsus subsi-
dium eis conferant. Quod si monitis eorum adquiescere noluerint, 
omnes homines villarum seu ecclesiarum uel aliorum locorum 
religiosorum in diocesi illius episcopi constituti in cuius territorio 
idem castlanus aut dominus castri uel ville fuerit ex mandato et 
auctoritate nostra regia sequantur vicarios, baiulos et merinos 
nostros illius episcopatus super castra et villas [f. 90] eorum et 
super loca ubi inuenti fuerint, et de dampno quod castlanus seu 
dominus castri uel villarum aut receptoribus dictorum nefandorum 
dederint, nullatenus teneantur, sed si sequi eos noluerint, ex quo 
eis denunciatum fuerit, ultra iram et indignacionem nostram quam 
se nouerint incursuros, viginti aureos pro pena singuli eorum, nisi 
iuste et legitime se excusare potuerint, nobis prestabunt. Si quis 
igitur ab hac die et deinceps predictos ualdenses seu çabatatos 
aliosue hereticos cuiuscumque secte in domibus suis recipere uel 
eorum funestam predicationem alicubi audire aut eis cibum aut 
aliud aliquod beneficium largiri uel eis credere, eosue defendere 
aut in aliquo assensum prebere presumpserit, indignacionem om-
nipotentis Dei et nostram se nouerit incursurum, bonisque suis 
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absque appellacionis remedio confiscandis se tamquam reum cri-
minis lese magestatis puniendum.